<sup>366</sup> Selon Mario Turchetti, la sagesse est ici à la fois bon sens, intelligence, érudition, raison, prudence, clairvoyance, elle correspond à la science politique (la *Formation du prince chrétien*, trad. dir. M. Turchetti, introduction, p. 80-81).

<sup>367</sup> ... *deque rebus longe secus sentire quam hominum multitudo sentit.*

dominer par les désirs, ne pas craindre la mort, être juste et honnête<sup>368</sup>. Et il ne suffit pas de reconnaître les principes, il faut les suivre réellement. Peu importe en effet que le prince admette que la guerre soit un grand malheur, s'il s'y laisse pousser par l'ambition, qu'il admette que la corruption amène à la ruine, s'il se laisse guider par l'avarice. Cela ne servirait à rien qu'il sache que les véritables devoirs du prince qui reçoit les impôts de son peuple consistent à veiller aux intérêts de tous, à présider aux procès, à empêcher les méfaits, à surveiller les ministres et corriger les lois inutiles, si les plaisirs ne lui laissent pas le temps de remplir ces devoirs. À quoi servirait-il de comprendre qu'il doit être prêt à sacrifier sa vie à son état, si le moment venu il est pris par la peur de mourir<sup>369</sup>?

Il faut donc être affranchi des erreurs communes et savoir ce qui est vraiment honnête et glorieux. Voilà la sagesse dont le prince doit se distinguer des autres autant qu'il se distingue par sa dignité, sa richesse, sa splendeur et sa puissance<sup>370</sup>.

Le roi qui est proposé comme modèle est Salomon, ce roi sage par excellence, qui, lorsqu'il pouvait choisir ce qu'il voulait, ne choisit rien d'autre que la sagesse<sup>371</sup>.

---

<sup>368</sup> Voir l'adage n°201, texte c.

<sup>369</sup> *Siquidem liceat fortassis invenire, qui perspiciat bellum sine gravi rerum humanarum pernicie suscipi non posse nec esse tanti veterem aliquem et obsoletum ditionis titulum; verum impellit ambitio, ut misceat armis. Et est fortassis qui videat hinc maximam reipublicae pestem nasci, quod ad gerendos magistratus asciscuntur non qui prudentia, rerum usu, vitae integritate, plurimum prodesse reipublicae possint, sed qui maxima pecuniae summa licitentur; verum huc pertrahit avaritia, ut neglecto publico malo fisci negotium agat. Et non deest qui intelligat principis esse munus, sicut ab omnibus accipit vectigal, ita omnium consulere rebus, praesidere in judiciis, excludere maleficia, magistratus observare, corrigere leges inutiles. Verum ab hoc studio revocant voluptates, per quas non est otium curis principe dignis vacare. Est qui sentiat se plurimum prodesse posse rebus mortalium, verum id quidem non sine vitae discrimine. Hic deseret rempublicam quisquis existimabit infelicissimum esse mori.* Voir l'adage n°201, texte c.

<sup>370</sup> *Proinde primum omnium principis animus omnibus erroribus liberandus est, ut perspiciat quid vere honestum, quid vere gloriosum, quid vere magnificum. Deinde instillandum turpitudinis odium et amor honesti, quo videlicet perspiciat quid principem deceat, et nihil appetat, nisi quod sit bono ac salutari principe dignum, ut honestum ubi sit, videat et hoc uno metiatur omnia nec unquam ab hoc aberret scopo. Atque hanc vocant sapientiam, qua necesse est, ut princeps tanto caeteros antecellat mortales, quanto dignitate, opibus, ornatu potentiaque antecedit* (Voir la fin du texte c de l'adage n°201).

<sup>371</sup> *Atque vltimam saltem Christiani principes omnes sapientissimum illum regem imitentur, cui cum daretur optio, quicquid vellet ab eo qui nihil non praestare poterat, nihil aliud optavit quam sapientiam et eam sapientiam, qua populum sibi commissum recte gubernaret* (ASD II-1, p. 308). Ce choix du roi Salomon est également évoqué dans l'épître dédicatoire de l'*Institution du Prince* (ASD IV-1, p. 133) : *Haec nimirum est illa principibus expendenda sapientia, quam vnam caeteris rebus contemptis optavit cordatissimus adolescens Solomon, quamque iugiter regio throno voluit assistere.* L'humaniste y revient dans le premier chapitre de cet ouvrage (ASD IV-1, p. 170) : *Laudatur ab omnibus Solomon, qui, cum integrum esset optare quicquid vellet, protinus accepturus, quicquid petisset, non optavit opum vim, non totius orbis imperium, non exitium inimicorum, non insignem famae gloriam, non voluptates, sed sapientiam neque quamvis sapientiam, sed eam, qua posset regnum sibi creditum cum laude administrare. E diverso damnatur ab omnibus Mida, cui nihil auro fuerit antiquius. At cur aliud in historiis, aliud in vita iudicium? Optamus principi felicitatem, optamus victoriam, optamus laudem, optamus longaeuitatem, optamus opulentiam. Si vere diligimus principem, quin illud potius optamus, quod vnum sibi op-*

Puis, l'humaniste souligne la responsabilité du roi envers son peuple. Pour ce faire, il a recours à des métaphores plus ou moins topiques : le prince est pour son peuple ce que l'œil est pour le corps, le soleil pour le ciel, l'âme pour l'homme<sup>372</sup>. L'idée de la responsabilité royale amène à une comparaison très importante et récurrente chez Érasme : le bon roi est l'image vivante de Dieu. Plus il est proche de ce modèle, plus il a de magnificence. Cela veut dire que, comme Dieu, le roi doit tout voir et tout comprendre, il ne doit être corrompu par aucune passion, s'il est tout-puissant il doit aussi être le meilleur, il doit faire du bien à tous, même à ceux qui ne le méritent pas. Il doit punir rarement et malgré lui. C'est pour nous qu'il doit diriger ce monde, non pour lui-même, ayant pour récompense l'idée d'avoir fait du bien<sup>373</sup>. Si le bon roi est l'image de Dieu, le mauvais est celle de l'esprit malin et semble remplir son rôle<sup>374</sup>.

---

*tauit Solomon?* Érasme rappelle la prière de Salomon également à l'archiduc Ferdinand d'Autriche, dans la lettre dédicatoire précédant la *Paraphrase à l'Évangile de Saint Jean* (1523) en lui recommandant d'y penser tous les jours : *Abunde multum precatus fuerit, si quotidie recenseat, et ex animo recenseat, illam sapientissimi iuvenis precatationem : 'Domine, da mihi sapientiam et intelligentiam, ut ingrediar et egrediar coram populo tuo'. Aut huic simillimam, quam idem, ni fallor, recitat in libro cui titulus Sapientia : 'Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam, ut mecum sit et mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit apud te. Scit enim illa et intelligit omnia, et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia, et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum iuste, et ero dignus sedium patris mei. Sensum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum sanctum tuum de altissimis ; et sic correctae fuerint semitae eorum qui sunt in terris, et quae tibi placent, didicerint homines ?* (Allen, *Ep.* n° 1333, p. 170). En tant que roi exemplaire, Salomon apparaît également dans le *Panegyrique de Philippe le Beau* (1504) dans le contexte de l'invitation à la paix (ASD IV-1, p. 79).

<sup>372</sup> *Nimirum quod oculus in corpore, id verus princeps in republica. Quod sol in coelo, id princeps in populo. Sol oculus mundi, princeps oculus multitudinis. Quod animus in homine, id princeps in civitate* (adage n° 201, texte d). Pour l'analogie de ces couples, voir *La formation du prince chrétien*, trad. dir. M. Turchetti, introduction, p. 84-94.

<sup>373</sup> *Dei moderantis universa salutaris princeps vivam imaginem refert. Atque eo magnificentior est princeps, quo propius ad archetypi sui formam accessit. Deus nihil non perspicit, nihil non sentit, nullis corrumpitur affectibus. Ita potentissimus est, ut idem sit optimus. Omnibus bene facit etiam indignis. Non punit nisi raro, idque coactus. Nobis administrat hunc mundum, non sibi. Hoc illi praemii loco est, si profuit* (adage n° 201, texte d). Dans les *Adages*, cette comparaison apparaît également dans le commentaire de l'expression *Herculei labores*, où l'accent est sur l'aspect gratuit des bienfaits des princes : *Priusmodum principes qui publicum agunt negotium hoc animo praeditos esse oportet ut... communem modo spectent utilitatem nec magistratum, perinde quasi cautionatio sit, sibi gerant, non aliis, nec legum veluti laqueis insidiari velint iis unde perspexerint emolumentum aliquod auferri posse, sed gratis de bonis bene mereantur, cum monstris, hoc est cum vitiis, assiduum bellum gerant, sola recti conscientia tamquam abunde magno recte factorum praemio contenti. Quodsi meritis tuis fama maligne responderit, si clanculum obsibilaverit livor, si Larnae belua vel trecentis capitibus undique venenum afflaverit, tum illud demum animi vere sublimis et invicti fuerit documentum, nihilo segnius ad immortalem eniti laudem ac vel maximis incommodatibus suis aliorum consulere commodis et hunc pulcherrimum maximumque virtutis fructum ducere, si quam plurimis quam maxime prodesse liceat atque hac parte, quod mortali fas est, immortale numen imitari. Ad quod cum nulla gratia, nullum officium a nobis redire queat, tamen nativa genuinaque bonitate, solis in morem, omnibus, gratis et ingratis, dignis juxta atque indignis, suam impertit munificentiam, hunc unum spectans fructum, si quam plurimos sui participes efficiat. Verum ut ad Deum nullum emolumentum benefactorum reflere potest, ita nec ingratitudinis molestia potest attingere* (ASD II-5, p. 26). Dans *l'Institution du prince chrétien* cette comparaison est confrontée à la réalité et nous amène à la remise en cause de la monarchie absolue en tant que régime politique idéal. Sur ce sujet voir ci-dessous. Pour la comparaison du